
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Commissario Straordinario Dott. Mauro Maccari
(Decreto Presidente Regione Lazio n.T00043 del 24/05/2023)

Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 26/05/2023

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

Oggetto: Dr.ssa Maria Antonietta Lupi - Cessazione del rapporto convenzionale di Assistenza 
Primaria nel Distretto 2, ambito territoriale di Montopoli di Sabina, decorrenza 21/01/2024.

Estensore: Sig./Dott.  Maglioni Giovanni 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.                                                                                                             

Responsabile del Procedimento: Dott.  Maglioni Giovanni           

Data  28/12/2023                             Firmato elettronicamente da Maglioni Giovanni

Il Dirigente: Dott.  Serva Ornella           

Data  28/12/2023                              Firmato elettronicamente da Serva Ornella

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  28/12/2023                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

           Parere del Direttore Sanitario                          Dott. Angelo Barbato

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  28/12/2023                             Firmato elettronicamente da Barbato Angelo       

X

X



Oggetto: Dr.ssa Maria Antonietta Lupi - Cessazione del rapporto convenzionale di Assistenza Primaria nel Distretto 2, 
ambito territoriale di Montopoli di Sabina, decorrenza 21/01/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 4

IL DIRETTORE 
UOC POLITICHE DEL PERSONALE

PREMESSO che la Dr.ssa, Maria Lupi Antonietta, nata a Montopoli di Sabina (RI), il 03.12.1951, 
risulta titolare di rapporto convenzionale come Medico di Assistenza Primaria nel Distretto 2, iscritto 
all’Albo Provinciale dei Medici Chirurghi di Rieti al n. 0861, con massimale individuale pari a 1500 
scelte, in virtù di quanto disposto dall’A.C.N. per la Medicina Generale del 28.04.2022;

VISTO il D.L. n.18 del 17 Marzo 2020 il quale, in ragione della pandemia, ha disposto ai medici di 
assistenza primaria la possibilità di proseguire l’incarico di assistenza primaria oltre i limiti previsti 
dagli accordi collettivi vigenti fino al perdurare dell’emergenza sanitaria;

VISTO, il D.L. n. 21 del 24/03/2022, il quale ha disposto la proroga dei termini correlati alla pandemia 
COVID-19 sino al 31/12/2022;

RICHIAMATO l’accordo Integrativo Regionale per la Medicina Generale relativo alle misure 
necessarie a fronteggiare l’attuale carenza di MMG stipulato in data 31 marzo 2022 dalla Regione 
Lazio e le OOSS dei medici di M.G. che al punto cinque prevede che l’incarico convenzionale MMG 
può essere mantenuto oltre il 70° anno di età con il consenso dei titolari, qualora la cessazione di 
quest’ultimi non possa essere ricoperto utilizzando tutti gli strumenti ordinari e straordinari;

VISTO, altresì, l’art. 4, co. 9-octiesdecies della Legge 24 febbraio 2023, n. 14, che prevede: “Al fine 
di far fronte alle esigenze del  Servizio sanitario  nazionale  e  di  garantire i livelli essenziali di 
assistenza, in assenza di offerta di personale  medico  convenzionato collocabile, le aziende del 
Servizio sanitario nazionale, sino al 31 dicembre 2026, possono trattenere in  servizio,  a  richiesta  
degli interessati, il personale medico in regime  di  convenzionamento  col Servizio  sanitario  
nazionale  di  cui  al  decreto  legislativo  30 dicembre  1992,  n.  502, in deroga ai limiti   previsti   
dalle disposizioni vigenti per il collocamento in quiescenza, fino al compimento del settantaduesimo 
anno di eta' e comunque entro la predetta data”;

TENUTO CONTO che, al compimento del 70° anno di età della Dr.ssa Maria Antonietta Lupi, 
l’ambito territoriale del Comune di Montopoli di Sabina è risultato carente per mancanza 
dell’individuazione regionale del titolare aventi diritto, per mancanza di medici titolari in ambiti 
limitrofi in grado di acquisire scelte e di medici disponibili all’attribuzione di incarichi provvisori ex 
art. 37 comma 1 del richiamato ACN;

DATO ATTO che, a seguito dell’assenso, previsto dall’AIR per la Medicina Generale del 
31/03/2022, a mantenere l’incarico oltre il 70° anno di età, formalizzato dalla Dr.ssa Maria Antonietta 
Lupi, con nota acquisita al protocollo generale in data 10/11/021 n. 72958, il Medico è stato trattenuto 
in servizio, nelle more dell’individuazione regionale dell’avente diritto alla sede vacante o 
dell’individuazione aziendale di medici disponibili all’attribuzione di incarichi provvisori;

RILEVATO che non sono state acquisite disponibilità per il conferimento di incarico provvisorio 
presso la sede carente di Montopoli di Sabina da parte dei medici inseriti nella graduatoria aziendale 
di settore anno 2023;

RILEVATO, altresì, che con pec del 22/12/2023 il dott. Fusco Luigi, medico iscritto all’ordine 
provinciale di L’Aquila al n. 41114, non inserito nella graduatoria aziendale di settore, ha confermato 
la disponibilità ad accettare l’incarico provvisorio presso l’ambito territoriale di Montopoli di Sabina 
a decorrere dalla data del 22.01.2024;

CONSIDERATO che al fine di non interrompere l’assistenza ai cittadini residenti nel territorio 
indicato, tenuto conto del parere favorevole della Direttore del Distretto 2, si è reso necessario 



Oggetto: Dr.ssa Maria Antonietta Lupi - Cessazione del rapporto convenzionale di Assistenza Primaria nel Distretto 2, 
ambito territoriale di Montopoli di Sabina, decorrenza 21/01/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 4

prolungare, in via straordinaria e urgente, la permanenza in servizio della dr.ssa Lupi Maria 
Antonietta sino al 21.01.2024;

RITENUTO, pertanto, di dover disporre la cessazione del rapporto convenzionale di Assistenza 
Primaria intrattenuto dalla Dr.ssa Maria Lupi Antonietta con la Asl Rieti, a decorrere dal 21/01/2024;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della 
disciplina in materia sanitaria a norma dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421” e successive 
modificazioni ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

PROPONE
per le motivazioni espresse in premessa, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento,

1. DI DISPORRE la cessazione del rapporto convenzionale intrattenuto con la Asl Rieti della 
Dr.ssa Maria Lupi Antonietta, nata a Montopoli di Sabina (RI), il 03.12.1951, titolare a tempo 
indeterminato di Assistenza Primaria nel Distretto 2, iscritto all’Albo Provinciale dei Medici 
Chirurghi di Rieti al n. 0861, a decorrere dal 21/01/2024;

2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Regione Lazio per gli adempimenti di 
competenza;

3. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33;

                      in oggetto                                         per esteso    

     IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 
1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex 
art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di 
economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 
1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il 
servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

X



Oggetto: Dr.ssa Maria Antonietta Lupi - Cessazione del rapporto convenzionale di Assistenza Primaria nel Distretto 2, 
ambito territoriale di Montopoli di Sabina, decorrenza 21/01/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 4

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                              Il Commissario Straordinario
          Dott. Mauro Maccari


		2023-12-28T13:08:55+0000


		2023-12-28T13:56:03+0000
	Firma applicativa




